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Pedagoogika ja didaktika suhted. Materjaalsed jaformaalsed sihid. Aine ja metood. a
Didaktika ehk öpetomiseöpetus on osa pedagoogikast,

mis selgitab küsimusi, kuidas öpetada lapsi, kuidas
wöimaldada lostele omandada köige wäiksema jõukuluga
wanema. võlve kogemusi ning teisi kultuuri saavutusi,
seejuures nii täielikult kui see üldse wöimalik.

Ennemalt, möni sada aastat tagasi, õppis laps ise,ilma öpetamata. Ta nägi, kuidas wanemad tegutsesid
ning omandaski nii imitatsiooni teel elus wajalised
teadmised wanematelt ilma erilise öpetuseta. Elu ise
öpetas lapsi; elu oma wajaduste ja .toimingutega oli
ainumaks kaugema minewiku kooliks, kus sündis kultuu-ri warade omandamine, kuigi wäga pikkamööda. Polnud
ka wajadust öppimist kiirendada, sest saawutusi oli
ju võrdlemisi wähe. Kultuuri arenedes kogus warasid
ikka enom ja enam, mille töitu tekkiski wajadus lühe-
maid öpeteid leida, seades öpetamise kindlaisse jateadlikesse raamesse. Sellest wajadusest kaswas wälja
õpetaja amet, kui eri elukutse, kuna otsusele jõutak-
se, et iga isik örnetada ei oska.

- Opeainete laialsuse ja aja wähesese töttu nõutakse
meie ajal juba igalt öpetajalt öige põhjalikke tead-
misi didaktikast, sest ustakse et pole kuidagi wöi-
malik ilma hää metoodita ruttu ja kergesti edasi anda
lapsele ka köige tähtsamaid kultuursaavutusi ilma,et ei häwineks laps suure teadmiste hulga all.Didaktikas on ikka kaks woolu wöistlemas olnud, kus
ühed n.n. didaktilised materjalistid tahawad vöimali-kult palju” teadmist: ja Faktilistimälerjali. lastele
anda, kõörmates ajne hulgaga öppekavu, teised aga pea-wad tähtsamaks lapse möistuse arendamist, hinnates
nende wöimet küsimusist omal jõul jagu saada. Didak-tilised farmalistid tegutsewad hüüdsöna all”Konmulta se multum”, wähem aga põhjalikult”, Jusim sei-sukoht on teha valik aineis, võttes lapse” intellekti <
arendamiseks bioloogiliselt wäärtuslik materjal, tar-
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“ bitades sealjuures formaalselt mõistust arendawaid
metoode. WFalik õppematerjalis onwajalikesiteks .
sellepoolest, et ainet leidub wäga palju fa teiseks,
et suur osa sellest wöib wäärtusetu wöi wähem tähtis
olla teatud isikule. kp

Ainete walikut toimetati juba wanas Greekas ja.
Roomas ning ka keskajal, kus tähtsamad ained wälja

woliti. Meil tähisamaiks öpeaineiks peetakse üldhari-
duslisi aineid, mis algkoolis öpetatakse ja kõigile
kodanikkudele sunduslik on. Ka neis üksikuis aineis
tehakse omakorda walik, rõhutades mönda osa eriti.
Teisi aineid, mis wähem tähtsad igale inimesele, öpe*
tatakse wastawates kutsekoolides, kuhu aga wastu
vöetakse ainult peale üldhariduse omandomise gel vöi
teisel määral. Esimese' astme kutsekoolid nöuawad ai-
nult üldharidust algkooli piires, teised körgemad
kutsekoolid — keskkooli piires. Praegusel ajal on
sarnane jagamine läbi wiidud kõigis kultuurriikides,
et tööjaotuse abil juba kergendada endiste pölwede -

poolt kogutud waimuwara omandamist.
TEE ÕBRPEALEITLSD.

I/ Isik ise. i

Esimeseks öppeallikaks on isik ise, sest laps ju-
ba esimisist elupäiwist peale hakkab omandama koge-
musi.. Laps tunnetab, temal tekkiwad tahtmused kui ka
emotsioonid; ühesõnaga, ta kogub elamusi, mis moodus-
tawäd-lapse isiklise. waimuwara. Aastate jooksul on
lapsel kogunud terwe kapital kogemusi, mida öpetami-
ge juures peaks ära kasutatama, neid alateadvusest
teadvusse kergitades, kuhu nad siis seisma jäävadwäärtusliste elule wajaliste elamustena, sest mida
enam neid puudutame, seda jõulisemaks nad muutuwad.
Iättame öpetamisel lapše elamused unustusse, siisläheb suure waewaga kogutud wara kaotsi ja lapse

-

enesetunne on haawatud. Appelleerimine aga lapse
teadvusele täidab teda rõõmuga, sest ta lejab sjin
oma wa tunnustamist. Nii j ja esi kt"olema ära kasutada 4418805VAev Pon its2
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kogemused ja teadmised. Peale selle on tal ainult
õigus teiste allikate poole pöörata. Seda sageli öpe-
tajad ei tee. Mad oletades, et lapsed ei tea, ehk wae-
walt teawad, hakkawad kohe*öpetama”, gee on teis-
test allikatest tarkust ammutama, nõudes lastelt tä-
helepanelikku wöera tarkuse omandamist. Sarnane käsi-
tamise wiis kunagi ei rahulda lapsi, sest ta on üle-
kohtune ja haawaw ning laps instiktiiwselt protes-teerib tema isiku ignoreerimise wastu.

2/ Faasinimesed.
Teiseks elawaks öppeallikaks on kaasinimesed. Fla-

me: köik ühiskonnage, kus igaühel isesugune teadmiste
hulk, niihästi kwalitatiiwselt kui -ka kwantutatiiw-
selt. Sellepärast on ka loomulik, et meie mitte tea-
des oma kaaslaste käest küsime. Heil seda allikat ka-
sutatakse õige wähe, wälja arwatud maal elaw rahvas,
kellel raamatud kättesaadawad wähemal määral. Seda
öppeallikat aga waja palju enam kasutada, eriti koo-
lis, sest kaaslaste poole pööramine elawas läbikäimi-
ses ning tösise töö juures, milliseks on koolitöö
lastele, arendab solidaarsust, sümpaatiat ja teiste
hindomist, ühtlasi annab tlawa-öppeallikana pal ju
teadmisi, walmistades ette ühiskondlisele tegevusele.

3/ Fultuuri produktid: kiri,raamat,pilt, kuju, jne.
Kaks esimest allikat wöimaldawad enam kasutada kaas

aega. Wanema minewikuga tutwunemiseks on aga tähtsad
igasugused kultuuri prodtktid, kuhu inimesed on jääd-
vustanud oma arengu, teda surematuks tehes selle lä-
bi.

Tähtsam neist abinöudest on kiri, mille oskus ula-
tab tagasi aastatuhandeid, hieroglifideni Fgüptuses.
Fsiteks oli kirjutamine wäga waewarikas asi, iga as-
«Ja ja kujutuse jaoks oli ise pilt, pärast kergenes
see weidi, kus juba üksiku märgiga tähendati silpi.
Füüd aga, kus tähendatakse keelt häälikute abil, onkiri saanud paremaks ja kättesaadawamaks waimuwara
allikaks. Iseäranis wiimasel ajal on raamatute hulk
nii suureks paisunud, et isegi eriteadlased ei jõua
Jälgida oma erialal ilmuvat kirjandust.
jöäguAJHI3AITADOA
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juba muistsest ajast. Meil räägitakse piltide abil
kinodes terwed. sündmustikud, milline jutustamise wiisg
rahwale wäga meeldib. Samuti näiwad könelema ka mine*
wiku saavutusist köiksugu ehitused, raidkujud jne.
ehk küll wähemal määral kui esimesed.

4/ Loodus.
Neljandaks öppeallikaks on loodus, mis meid ümbrit-

seb ja mida peame. tundma, et walitseda tema üle. Loo-
dust tundma öppides on köige kasulikum looduse enese
kui originaali kaudu. Loodust uurides leiame temast
elu reguleeriwaid seadusi, mispärast looduseöpetus wä-
ga suure moraalse kui ka filosoofilise tähtsusega. Nii
on loodus suur elu raamat, millest võib wastust leida
pal judelegi probleemidele.

/

II. ÕPPEMEETODID.
Õppeallikaid tundes tekib kohe küsimus, et kuidas

omandada teadmisi neist, sest öppimine pole ühevõrra
wäärtuslik iga meetodi juures. Uks meetod teritab
möistust, teine mitte, üks õpetab warasid omandama
ainult, teine aga ühtlasi looma. Wöimest loowale
tööle ette walmistada, hindamegi öppemeetode. Õppe-
meetodest-on-tähtsõmad neli:

T5 Mehaaniline omandamine.
Ennemalt walitsew Öpvemeetod oli mehaaniline oman-

damine mälu kaudu, kus öpilane püüdis meele jätta igai
öpetaja söna. Iseäranis tarwitati seda meetodi kesk-
ajal, mil öppimine toetus ainult tuupimisele, sest
kordamine olla öppimise ema. Selle meetodi wastu astus
wälja Montaine, kes väitis, et passiiwsel omandamisel
pole mingit wäärtust, sest see kaswatab ka last pas-
siiwsusele ega walmista teda ette loomingule.

Hontaine mötted on meil praegu omaks wöetud üldi-
selt pedcgookikas, leides et tuubitud materjal peagi
ununeb ega arenda last sugugi elu jaoks, milleks ta
loodud.

z/ Fmpiiriline uurimusmee iod.
Empiiriline otsimismeetod leiab, et öpilane olgu

uurija seisukohal, kus ta ige probleeme Lahendab,
saades õpetajalt teateid wast Öppeallikate kohta ehk
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äratust mötlemisele küsimuste kaudu. Sarnasele
seisukohale jõudis juba Sokrates, kes tähendas

"oma öpilastele, et tal pole neile midagi öpetada,
ta võib wahest neid ainult aidata. Selle meetodi
järele peawad lapsed uuri jateks muutuma. Seepärast
mitte walmid wastuseid. andma, waid ahwatleda uuri-
misele kas üksikult wöi kollektiiwselt, kasutades
tõuke jõuna imestustja uudishimu, ehk pannes neid
kahtlema. Kuigi see meetod esialgu paistab raskena:
agatä kannak head wilja, pealegi on ta lastele
meelepärast, kuna nad enese wäärtust siin märka-
wad. 23/ Ratsionaalne mötiskelu.

Föike nagu teame ei saa ometi empiiriliselt kä-
sitada, sellepärast on suure tähisusega ka ratsi-
onaalne mötiskelu. Nii matemaatikale kui ka pal-
judele eluküsimustele annab waatlus ainult andmed,
kuna järeldused peabtegemamöistus. On waja, et
õpilane mõistäks antud andmeid võrrelda, neid süs-
tematiseerida, asja põhjustele lähemale tungides,
neist elulisi tulemusi teha. Meil wiimasel ajal on
märgata liig. suurt kalduvust faktide poole ja sta-.
tistikale, mis enesest liig pääliskaudne ja pinna-
päälne, ega arenda lasi wajaliselt, milleks waja
enam mötiskelda.

4/ Intutiiwne omandamine.
Intutiiwse meetodi all möistame omandamist ela-

muste kaudu, mis sünnib nii öelda alateadwusliselt
— intutiiwselt. Teadlikult pole seda meetodi weel
kasutatud, mispärast ta ka wähe tuntud. Selle mee-, todi juures on waja muuta tunnid elamustundeks,
waja luua teatud õhkkond as. ja kollektiiwseks läbi-
elamiseks, mis nõuab öpetajalt wäga suurt oskust
ja annet,

VÖÕPLIAIFAHREADID-.
OED E TE1 ED OS A A A0s kii A ID SN 1iTät1 ODTiaataa

I)  Söna.
. Kõige tarwitatawamaks waimuwara edasiandmise

abinöuks öpetajaile on söna, sest praegune kultuur
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on köik fikseeritud sönades, mille kaudu ta ka le-wib. Söna wastu on olnud wäga suur lugupidamine.Isegi piiblis räägitakse, et alguses oli ” sõna ”.
Sõna oli wägew riist, millega vöis luua ja hävitada.
Kogu keskaeg oli sõna mitte öppewahendiks, waid otseöppeobjektiks, kus suuremaks tarkuseks peetikeelte omandemist, millide waade osalt säilinud meiepäiwini. Hiljem. tekkis kahtlus isegi söna kui Öppe-wahendi kohta, sest söna pole muud kui asja kunst-lik tunnus, teatud häälikute kompleks, mis ilma ku-jutluseta asjast kuulajale midagi ei ütle. iTa on ainult kujutluse sümbooliks, mis üksi asjatundmisele kunagi ei wii, seda ei tohi nüüdisajaõpetaja iialgi unustada. Minewiku werbalism.2z/ Eujutlus. sTähtis on aga teada asja loomulikke omadusi, midawerbaalne öpetus anda ei suuda. Asjade omadusi tunne-
me üksnes meeltega, millest wörsuwad siis reaalsedkujutlused, mida tähistame sönadega. Sihuke on loomu-lik käik. Mii tuleb ka öpetomisel toimetada. Enne as-Jade waatlus, siis nimetus — sõna. See möte on wäl-Jendunud nöudes, et õpetus olgu gägelikjapiltlik.3/ Tegevus. a

Kas on see asjast köik, kui meil on kujutlus te-mast ja söna? Fi.. Sarnane teadmine on ainult petlik,millel pole reaalset jõudu. sest laps ei suuda selleJärele reaalelus orienteeruda. Peab nii toimima, etomandamine sünniks tegevuse kaudu, mis kergendab as-ja realiseerimist, aga mitte ainult kuulmise ja näge-—mise kaudu. Opetus olgu tegelik.4/ Emotsionaalne elamus.
On märgata, et önpewahendina kasutatakse tahte jatunnetusala, körvale jättes tundeid. Peab aga tähendama °

et tunded intellektuaalse töö juures on wäga-tähtdad, rääkimata tunnetest enestest, mida ainulttunnete kaudu võib edasi anda. Selleks waja tuuaigasse tundi tundelist elementi, mis elustab tegevustja paneb lapsi kaasa elama ainele. Opetus olgu elaw,tundmusküllas.
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5) Lõpuks hinnatakse weel ekskursiooni, kus
wiiakse lapsed klassist wälja loodusse, töötubadesse
jne. - asjade juure. Aluseks on põhimõte, et käsitus
pseab aria asjalik. Kas asjad klassi, wöi lapsedlassist wälja sinna, kus öpeained loomulikus olekus
esinewad, Prantsusmaal on üks päew nädalas eriti eks-kursioonidele pühendatud. Meil põhjamaal, meie muut-
liku. ja ebasoödsa ilmastiku Juures on vahest raskem
seda teostada, kuid pöhimöte on öige ja möndagi saak-
esime ka meie ära teha. Igatahes öpetus olgu asjalik,

V OPPESVSETETEENMED
I. Akromaatiline,

Akromaatiline ehk kuulnsesie teen on see, kus Öpi-laselt nöutakse ainult tähelepanuga kuulomist, klas-
sid on auditooriumiteks, 8.0. kuuldesaaleks. See
süsteem on weel praegugi tarwitusel, iseäranis üli-koolis. Akromaatilise süsteemi hääduseks on vöimalus
onda kuulajaile ümargune pilt, kusjuures kuulaja võib
omandada ettekande rahuliikult, ilma tülitamata. Peale
selle on vöimalik hea ettekande juures suggereerivalt
mö juda, tekitades emotsionaalseid elcmusi. Kimetatud
hääduste körwal on sel süsteemil ka wäga kaaluwaid
defekte, nii arendab ta kuulajas passiiwsust,sestjuba kuulmine ise šürub meie tahei ja sarnäsel moel
omandatud teadmised ei muutu hölosasti teoks ( kiri-kus nutetakse - elus kirutakse J Akromaatiline süs-
teem, walitsedes endises koolis, kaswatas inimesi, kes.
ei kölbanud oma saamatuse töttu kuhugile. Meil on seelubatud wast ainult ülikoolis, kus inimesed juba wäl-
jakujunenud on ega allu nii kergesti teise mõjule.
Alg ja keskoolis oleks ta lubataw ainult üksikuil
jJuhustel, möödaminewva nähtusena, kui soowitakse äratadatundelisi elamusi; wöi ümargune kokkuvõtte teha.

2. Furistiline.
Furistiline — küsimus-kostmis või n.n. Sokraatili-

Tine süsteem on sarnane, kus öpetaja püüab öpilast oma
küsimuste kaudu tööle juhtida, teda wiia nende kaudu
töele. Belle süsteemi juures püütakse Taps i sundida
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"muutub klass otse laboratooriumiks, kus öpilastele

aktiivsele tegewusele, neid sunnitakse järjest pingu-tama endi mötlemisvöimet. Siin aga tuleb sagelinähtawale wastolu selles, et laps üldse ei tea, Mi-
da sa siis temalt küsid? Ehk on juba wastus küsimu-
sega antud, mis küsimuse enese mötetuks teeb. Laps,kes ei tea, peaks küsima, mitte öpetaja kes teab.Teiseks euristilise meetodi paheks on see, et iapssiin ei öpi korrapäraselt mötlema, waid püüab öpe- vatajale wastata lühidalt möne sönaga, omandades sel-lega kaikendilised mötted, kui kateadmised, 4

. 3. Peferaatne. |
|Referaatsüsteem katšub eelmiste süsteemide nörku-si parandada sellega, et siin igale öpilasele antak-

se oma teatud wäikene ülesannem. materjali jöukõhaseltära jaotades, mida öpilased iseseiswalt lahendawad. |

Siis refereeriwad nad selle järgmisel tunnil lühidalt /3 - 5 minuti jooksul. i/Selle süsteemi juures on iga öpilane kohustatud
töötõma ja ta teeb seda juba oma au pärast. Opetaja
on siin enam korraldajaks ja juhtijaks kui õpetajaks.Selle süsteemi peahäädus seisab selles, et lapsed

öpiwad allikaid kasutama, endi mötteid süstematisee-rima ja selgelt omi mötteid wäljendama ning kaitse-
ma kui seda waja. Kuid tema kasutamine nöuab hääd
warustust, et käepärast oleks rohkesti allikaid.

4. Laboratoorne.
Laboratoorne süsteem on tarwitusel ülikoolis, wä-

hem aga alg ja keskkoolis. Selle süsteemi juures

4>
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antakse katseriistad kätte ning tund: algab waatlusteJa katsetega, millist materjali tarwitatakse pärast |

arutlemiseks. Laboratooriumi süsteem on üks parema- Altest, sest ta annab asjalised ja selged kujutlused,häwitades ühtlasi passiiwsusti.Laboratoorne süsteem on vöimalik pea köigis öppe-ainetes nagu ajaloos, maateaduses, usuöpezuses Jaiseäronis loodusteaduses. See süsteem aga nöuab wä-
ga palju öppeahinöusid, wastasel korral pole ta üld-
se möeldaw.
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5. Kollektiiyne.
Kollektiiwne süsteem on sarnane, kus klass esi-

neb ühiskondlise üksusena, millesse sulab ka öpetaja.Kollektiiw ise püstitab küsimused ja püüab
neid lahendada. See süsteem wastab köige enam elu-
le, sest elu on ikka kollektiiwi produkt, kus wa-litseh kollektiiwsus ja solidaarsus. Kollektiiwne
süsteem ergutab õpilasi innuga kaasa töötöma, teis-
te tööd hindama, kasutama köiki öppewahendeid, mil-
lepärast ta üks huwitawamatest ja parematest.

6. Eklektiiwne.
Eklektiiwne süsteem on sarnane, mis katsub köiki

eelmisi süsteeme öigel kohal ära kasutada öeldes,et iga süsteem on hää omal kohal.
VI. ÕPPETARRED.

ADD ONTSDDanA AST a aaa
Endine kool, nagu see oli Greekas, nöudis öppe-tarbetena wast ainult wahatahwlikese ja pulgakese,

meie kool aga kultuuri arenedes seab öppetarbetesuhtes wäga suured ja mitmekesised nöuded üles, nagu:
IT. Kooli sissesead.

Mis puutub kooli sisseseadesse, siis peab ta mu-
gavuse kui ka ilu. nöudeid rahuldama, et laps sealaastate wiisi wiibides ära ei tüdineks. Teiseks pea-wad kooliruumid olema terwishoidlided, sest siinwiibiwad noored organismid hulgana koos, mis halba-del tingimustel wvõiwad jääda kiduraks.

Ka peab kooli sissesead wastama pedagoogilistelenöutele. Wäit,: seinatahwel olgu vöimalikult suur,nii ei terwe klass seal töötada vöiks. Wäga halbterwishoidliselt on meie kriidi tarwitamine, mille
asemel tingimata oleks waja ainet, mis tolmu ei te-hitaks. Samuti oleks waja muudatusi mööbli tüübis,sest praegune pink ei wöimalda laboratoorset tööd,ta on liig kitsas ja kallak. Kallak laud on seal
kohane, kus lugemisega jä kirjutamisega tuli ainult
tegemist teha. Tehti ka mööbel õige tugew, et seegasiis distsiplineerida lapsi, mis iseenesest möttetu,
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sest lapsed oskawad, nagu praktika näidanud, ka wägahästi ümber käia örnade asjadega. Walguse suhtes, et
enam päikesewalgust klassidesse paistaks ja elektri
walgus 3 -— 400 küünlaline oleks.

Uldse on kooli «sisseseade küsimus wäga laialdane,mille üle kirjutatud terwe literatuur.2. Opperaamatud. . ...

Opperaamatud. praeguses koolis on nihkunud enam
tahaplaanile, ega pole enam öppeaineks nagu warem,waid abinöuks ja allikaks, kust saab teadmisi. Sel-lest seisukohast on wajalik, et kooli raamatukogudsisaldaks wäga palju mitmesuguseid raamatuid, mida
lapsed allikatena tarwitaks. Sama tähtsad kooli
raamatukogus on ka ilukirjanduslikud tooted, milleülesandeks on mõjutada läpse meelsust, temas teatudtundeid ja tahteid arendades. Siinjuures peab agatähelepanema, et raamatud, mida lapsed tarwitawad,oleks töesti hääd, sest laps wötab köike kergestitöena, mispärast halb raamat vöib saada wäga kahju-likuks. a

3. Kirjutusmaterjal.
Kirjutusmaterjaliks.on meil paber, pliiats jatint, mis enesest väga kallis ja lastewanemate juu-res sellepärast sageli nurinat tekitab. Teiseks onta lapsele. wastuwötmatu temaga raske ümberkäimise

võttu. Lapse käsi,mis wäga nõrk, peab hoidma sul-
ge ja sageli köwat pliiatsit, suruma ja sealjuuresweel tähele soowitawa kuju andma. Pääle selle eisaa laps siin nii kergesti parandusi ette wötta,kui seda endise tahvli ja krihwli juures, mis ter-wishoidliselt küll halwemad abinöud, kuid odawamad.
Uldse jätawad meie kirjutusabinöud weel öige pal jusoowida, nii hügieeniliselt kui ka tehniliselt. Ai-nukene wiisakam .abinöu wäikesel lapsel on praegu pehmepliiats, millega ta nörk käsi enam-wähem hak- :

kama saab.
4. Joonistamis ja woolimisabinöud.

Joonistamisabinöudena on meil koolis : pliiats,tint, kriit, pastell, wärwid ja süsi, milliseid
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igas töötunnis võimalikult peaks kasutatama. Wooli-miseks tarwitatakse sawi ja plasteliini, wiimane
weel öige kallis, mispärast ka wähe tarwitataw, ise=-enesest oleks ta mönusam kui sawi.

9. Liiwahast.
Liiwakasti on wäga soowitaw tarwitada, iseäranisalgkooli esimeses klassis, kuna lapsed siin oma ku-jutlusi wormida wöiwad, mis reaalsete kujutlusteomandamiseks wäga tähtis. Tunnid liiwakasti juureson lastele ikka wäga.-armsad. 76» 7. Loodusloo kollektsioonid ja mudelid.
Neid wöib osta koolidele äridelt, kuid raha puudu-sel vöib ka ise walmistada, waja ainult, et öpeta-Jal oleks kollektsioneerimise tahet. Somuti wöib

walmistada juhataja öpilaste kaasabil igasugu kaar-te (E) ja statistilisi tabeleid (9), mis nägelik-kust ja ülewaadet .öppeainest walmistawad. Mitte wä-
hem tähtsad pole.ka pildid (10) ja projektsiooni--apparadi tarwitamine (11), mis õpetuse teewad nä-gelikuks ja elawaks. Wiimasel ajal on ilmunud sa-maks otstarbeks weel kooli kino (12), mis ene-
sega selle hääduse kaasa toob, et temaga wöimaldubrdasi anda liikumist, elu.

VII. DIDAKTIKA ULDRTYUDED.a (itaaatAAa aOOE A AA
1) Esimesena üldnöudena didaktikas on akesnõue, et laps omandaks asju mitte werbaalseTf ="söna, waidasja kaudu. .Nägelikkust saame mitte ai-“nult asjade waid ka piltide, kaartide, tabelite,wõrdluste jne. abil, mida alati kasutada tuleks.

| 2) Teise nõudena esineb tegelikkus, et lapsedtööd teeksid, .ega mitte passiwseteks pealtwaata-Jateks ei jääks. Praegu püütakse weel wiia sarnasttöötamist enam ja enam kollektiiwsele alusele, kusküsimus tunni algul püstitakse ja lapsed seltsislahendamisele rakenduwad, millest ühise resultaadinasaadakse püstitatud ülesande lahendus. Soowi-taw oleks, etseda mettodi enam praktiseeritaks. =3) Folmandaks olgu käsitamine asjalik,hui wähe-
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gi vöimalik, siis waja tingimata asju klassi tuua ehit
jälle lapsi klassist wälja asjade juure wiia. Kuidas
seda läbi wiia, oleneb muidugi öpetaja oskusest ja ai-
nest.

4) Käsitamine olgu lastele arusaadaw, mispärast asja
alati tuleb võtta laste seisukohast,aga mitte enese
seisukohast rääkida, mid lastele aine arusaamatuks
teeb, ega tohi iialgi enne lasta öppida, siis seletada,
waid aine seletus peab ikka eelnema öppimisele.

5) Käsitanine SEGA ja kergemalt raske-
male, kusjuures lapslahendaguküsimusi,mistal tehi-
wad, mitte aga seda, mida wanemad talle wälja mõtelnud
oma targa peaga.. Wiimane nöue on iseenesest wäga huwi-
taw, kud tuleb arwesse vötta, et lapse huwi on wäga
kõikuw juhusliste muljete mõju all, sellepärast ei
saa jätta töökäiku täitsa laste määrata, tuleb selgi-
tada, mida laps teatud arenemisastmel wajab ning sel-
le järele kokku seada öppekawa.

6) Käsitamine olgu lapsele jõukohane, et ta ära ei
tüdineks, waid tunneks oma jõu jaõskuse kaswamist.

7,6) Fäsitus olgu huwitaw, et laps enam kaasa töm-
mata ja ühtlasi ka eluline,8s.0., praktiliste elutar-
wetega kooskölas.

VIII.TÖÖKESTWUS, TUNDIDE JAOTUSJA KODUSED.

ÜLESANDED.

I) Töökestuus on meil 4 - 6 tundi päewas, mis mää-
ratud haridusministeeriumi poolt ja millist küsimust
üksikud öpetajad ei lahenda, Fi tohiks aga mitte üks-
nes määristega arwestada, waid laste jõuga ja ülesan-
de lõpule jõudmisega. Meil katkestab kell sageli tunni
poole sõna pealt, mis aine käsitust wäga segab ja ri-
kub. Linna kooles, kus öpilasi palju, on see parata-
matu nähtuseks. Maal klassi süsteemi juures wöiks se-
da küll teisiti korraldada. Ainult kella ära jättes,ei tohi öpetaja ise, teinekord waimustusse sattudes,
aega ära unustada. Pinge ja puhkus peawad järjest wa-
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helduma, 8 aastane laps suudab pinewalt töötada ai-
nult 15 — 20 min., wänemad wördlemisi enam, kui ka
mitte palju.

2) Tundide jaotusel wöetagu aluseks öppehuwid aga
mitte öpetaja omad. Fi tohi koondada mitte ühe
päewa peale ühetoonilisi aineid, sest öpilane wajab
waheldust, jõutsentrumid peawad woheldumisi tööle
rakkenduma, selles peitub töö terwishoju peanöue.
Esimesel tunnil lapsed on weel lojud, unised, tei-
sel tunnil harilikult töötatakse köige jöudsamint,
kolmandal tunnil pisut langeb tööwöime, selle järe-
le peaks olema suurem waheaeg, minutid 20 - 30,
Keljas tund peale waheaja wördub peaaegu II tunni-
le, wiiendal tunnil hakkab waldama tüdimus. Kuues
tund on juha wastumeelt. Seda tuleb tunnikawa kok-
kuseadmisel tugewasti meeles pidada, asetades-enam
ergutust pakkuwad ained tahapoole wöi esimeseks tun-
niks, ning rahulikku mötlemist nöudwad keskkohta.

-3) Kodused. ülesanded. Endisel ajal öppimine sün-
dis täiesti kodus, Koolis anti üles ja kontrolliti,
kas on ära öpitud. Kui oli puudulikult omandatud,
kästi weel kord läbi wötta ja nii liiguti *” siit -

sinna ” öpetaja eksamindatori osas, öpilane raa-
mat. kaenlas. Reaktsioonina sellele seati üles nöue,
et koolis sündigu öppimine, kodus wiibimine olgu
lapsele puhkuseks. Koormata lapsi koduste ülesanne-
tega üldse ei tohi. ANii esimene kui ka teine seisukoht näiwad meile
tänapäew liialdustena-äärmustena. Oige on, et koolis
peab öppima, aga mitte eksamineeritama, kuid eks-
lik on nöue, et koduseid töid üldse ei tohi anda,
sest niisugusel korral öpilane ei harju-sugugi üksi-
kult, iseseiswalt, töötama, ta wajab ikka öpetaja
vöi kaasõpilaste abi. See on aga ehasoowitaw, kuna
elus iseseisew toimimine ja uurimine on wajalised
ja paratamatud. Kuid koduseid töid andes. peab öpeta-
ja alati kalkureerima kui palju see aega nöuab lap-
selt, et ülekoormamist poleks. Andes aga wähesel
määral jõukohast tööd, tuleb küll kindlasti jälgi-da, et ülesanded korralikult täidetaks, muidu wöib
see rohkem kahju kui kasu tuua, sisendades halbu

Vo



harjumusi.
IX. OPILASTE ERGUTAMINE TOOLE .

-
Tähtsamaks ergutusabinöuks on huwi töö wastu.

Huwi võib olla algeline — sünnipärane. Ta wöib
aga olla ka. tuletatud asja eassotsieerumise kau-
du algeliselt. huwitawaga. Huwi äratada vöib:

I) Fäsitades ainet: laste waimu kohaselt.
2) Awades perspektiiwid, näidates küsimuse 2

elulist tähtsust.
3) Andes tunda liikumist edasi, tiivustades

uute väljawaodetega, otsekui turist, kes ka sur-
mani wäsinult. ronib mäetipule, kui töus tõutab
uusi wäljawaateid.

Köige halwemaks ergutusabinöuks on siunamine,
riidlemine, karistamine, häbistamine. Mad näewad
küll ajutiselt möjuma, aga nende mõju on üürike,
üsna teisiti mõjub lugupidamine, jõupingutuse
hindamine, träöstimine.

Tuntud abinõu -— wäistlus - mõjub wäga erguta-
walt. Kuid.ta on ainult siis möjuw, kui võistlejad
on. samajõulised ja sama kaugel. Niipea, kui
üks ette jõuab, vöi teine maha jääb, nii on ta
mõju kadunud... | 2

Edasi jõudmise hindamine. Inimene igatseb oma
tegude “hinnängut teistepoolt teada saada. Seda 14
wa.jab ka laps. Usna pisikesena tuleb ža ema wöi $
isa juure midagi näitama vöi jutustama, ning wa-
hib silmi, mis ema ütleb, küidas hindab, Hinda-
mine on loomulik reaktsioon. Ta peab olema aus *
ja õiglane, mitte milgi puhul mahategev. Kui ta ia eitawana osutub, tuleb teda häätahtlikult ja

--trööstiwalt ning julgustawalt anda, Külm, eitaw
otsus kostab lapse körvu surmaotsusena, häwita- °“des tal töötamishimu. Opetaja eitawa otsuse tawõtab südamesse ja autosügestsioonil süwendab .

endas. Fga muidu Kristus ei öelnud, et see, kes w

teisele ütleb: ” Loll ”, on tema tapja. 5 a

Ulewiimine järgmise klassi. Ulewiimine järg=
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mise klassi sünnib kewadel, öppeaasta löpul. Meie
seadus lubab ka aasta keskel klassist klassi min-
na. Wiimaseid juhuseid tuleb tegelikult wähe et-=
te. Nad on ka ebaaoowitawad, sest sel puhul ei
omandata ühegi klassi kursust täielikult. Ulewii-
misel järgmise klassi tuleb toimetada wäga ette-waatlikult, Siin ei tule mitte niiwöpd arvessevõtta edasijõudmist üksikus aines, kui üldist are-
nemist, sest kuin arenenud lapse jääb omasugustest
maha ja satub nörgemate hulka, jääb ta loomuli-
kult laisaks ja hooletuks. Tal ei leidu sel puhulküllalt tõukeid jõupingutusteks, wiime aga nörgalt
lapse üle, siis wöib ta ka kahju saada, kuna mit-
te suutes teistega sammu pidada, öpilane käega
vöib wisata vöi kurba meeleollu sattuda. Scowiiaw
oleks ülewiimisel päämiselt lapse seisukohalt as-ja võtta, aga mitte möne üksiku aine kohali, kus
möni õpetaja jonnakalt toonitab: mis ma temaga
peale hakkan järgmises klassis? ning sunnib peda-

»googika nöukogu lapse teiseks aastaks istuma jät-ma.
Eksamid. Eksamid, kui kursuse täielik kordamine

ja öppeaosta töö kontroll, ei ole iseendast
mitte halb, kuid ebasoowitaw on see äärmine när-
wide pinge, mille lapsed läbi elawad ja mis aas-ta tööst kurnätud organismi weel üleliiga lingule
tömbab. Sellepärast. on terwitatud köik wötted,
mis eksamid lihtsustawad, nendelt saatusliku il-
me riisuwad ( komisjon, sinine kalew, eksami num-
mer jne.). Algkoolides, kus töötamine kogu aasta
sünnib öpetaja silmil ja hinnang samuti igal tun-
nil, on eksamid igal kujul üleliigsed!
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